
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

UFFICIO CONTRATTI DI SERVIZIO E CIMITERI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 507 

 
in data 30/03/2021 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELL’ENTE - 36 MESI  6 LOTTI - ESITO VERIFICA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  AMMISSIONE CONCORRENTI 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL’ENTE - 36 MESI  6 LOTTI - ESITO VERIFICA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA  AMMISSIONE CONCORRENTI   
  
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 53 del 25/01/2021, con cui si è provveduto a indire 
una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 
assicurativi dell’ente suddivisi in 6 lotti, per un valore complessivo stimato di €. 1.291.500,00 + 
IVA, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvando contestualmente il 
relativo Progetto;  
 
Dato atto che: 
 sono state effettuate le pubblicazioni  ai sensi degli artt. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 e del  

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, fissando quale 
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno ore 14:00 del 02/03/2021; 

 entro la scadenza suindicata sono pervenute sulla piattaforma di e-procurement Sintel le 
offerte dei seguenti operatori economici : 

- BALCIA INSURANCE SE  - per il lotto 5 - Copertura assicurativa Kasko 
- BRICCARELLO ROBERTO, CANALIA GABRIELE E BRICCARELLO VITTORIA SRL – per i lotti 1 – 

Copertura assicurativa RCT/O e 2  - Copertura assicurativa All Risk 
- GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.  - per il lotto 3 – Copertura Assicurativa Infortuni 
- SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOC. COOP. - per i lotti 1 - Copertura assicurativa 

RCT/O – 2 – Copertura assicurativa All Risk e 4 - Copertura assicurativa Libro Matricola R.C. 
- XL INSURANCE COMPANY SE - per lotto 6 - Copertura RC Patrimoniale 
- XL INSURANCE  –  AXA ASSICURAZIONI in coassicurazione per il lotto 2 - Copertura assicurativa 

All Risk 
- AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  - per il lotto 5 - Copertura 

assicurativa Kasko 
- GAGLIA SERVIZI ASSICURATIVI DI GAGLIA STEFANO & C. SAS - per i lotti 1 - Copertura 

assicurativa RCT/O – 2 – Copertura assicurativa All Risk e 4 - Copertura assicurativa Libro Matricola 
R.C. 

- NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA - per il lotto 4   Copertura assicurativa Libro 
Matricola R.C. 

- LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. - per il lotto 1  - Copertura assicurativa RCT/O  
- TOMASELLA SAS - per i lotti 1 – Copertura assicurativa RCT/O - 2 - Copertura assicurativa All Risk  

e 3 - Copertura Assicurativa Infortuni 
 in data 02/03/2021 alle ore 15:00 si è svolta la seduta di gara relativa alla verifica inventariale 

della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, come da verbale di gara n.  1, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. A); 

 successivamente è stato effettuato attento esame del contenuto della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti, attivando se del caso il soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art 83 comma 9 del D. Lgs 50/2016, come da istruttoria del Rup; 



  

 in data 25/03/2021 alle ore 09:00  si è svolta la seduta di gara durante la quale il Rup ha ammesso 
alla procedura di gara  tutti i concorrenti sopra indicati - con la precisazione che Tomasella sas 
ha dichiarato in sede di soccorso istruttorio di non aver presentato offerta per il lotto 3 
Infortuni, come da verbale di gara n. 2, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. B) e tenuto conto dell’esito dell’esame della documentazione amministrativa di 
cui all’istruttoria sopra citata ed allegata al verbale 2 quale parte integrante e sostanziale (all.C) ; 

 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 
241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 
192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 ; 
 
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 
del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

    DETERMINA   
 
1. di dare atto - per tutte le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa e visti il verbale 

n. 1 del 02/03/2021 (All. A) ed il verbale n. 2 del  25/03/2021 (All. B) corredato dell’istruttoria 
del Rup riguardante la verifica della documentazione amministrativa (All. C), allegati al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali  - che tutti  i concorrenti sono ammessi alla 
prosecuzione della gara, come di seguito specificato : 
 BALCIA INSURANCE SE  - per il lotto 5 - Copertura assicurativa Kasko 
 BRICCARELLO ROBERTO, CANALIA GABRIELE E BRICCARELLO VITTORIA SRL – per i lotti 1 – 

Copertura assicurativa RCT/O e 2  - Copertura assicurativa All Risk 
 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.  - per il lotto 3 – Copertura Assicurativa Infortuni 
 SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOC. COOP. - per i lotti 1 - Copertura assicurativa 

RCT/O – 2 – Copertura assicurativa All Risk e 4 - Copertura assicurativa Libro Matricola R.C. 
 XL INSURANCE COMPANY SE - per lotto 6 - Copertura RC Patrimoniale 
 XL INSURANCE  –  AXA ASSICURAZIONI in coassicurazione per il lotto 2 - Copertura assicurativa 

All Risk 
 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  - per il lotto 5 - Copertura 

assicurativa Kasko 
 GAGLIA SERVIZI ASSICURATIVI DI GAGLIA STEFANO & C. SAS - per i lotti 1 - Copertura 

assicurativa RCT/O – 2 – Copertura assicurativa All Risk e 4 - Copertura assicurativa Libro Matricola 
R.C. 

 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA - per il lotto 4   Copertura assicurativa Libro 



  

Matricola R.C. 
 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. - per il lotto 1  - Copertura assicurativa RCT/O  
 TOMASELLA SAS - per i lotti 1 – Copertura assicurativa RCT/O - 2 - Copertura assicurativa All Risk; 
 

2. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

  
3. di demandare al Servizio Appalti la predisposizione degli atti per la prosecuzione della gara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044


